
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2011.337.2 

CIG: Z610C9AD32 

  Provincia di Novara 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO ATTREZZATURE 
INFORMATICHE PER SCUOLA ELEMENTARE.   

 

DETERMINAZIONE N° 77 del 30/10/2013 

 

Divenuta esecutiva in data 30/10/2013 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO TECNICO-MANUTENTIVO 
Arch. Sergio Gadda 

 
 
Visto che in data 26 luglio 2013 l’Istituto Comprensivo E. S Verjus, con nota Prot. 3535, richiedeva la 
disponibilità da parte di questa Amministrazione a fornire la dotazione informatica per l’utilizzo dei registri 
elettronici previsti dalla normativa in materia di dematerializzazione; 
 
Dato atto che: 
 

- il riparto delle competenze tra Stato (Ministero della Pubblica Istruzione) e Provincia e Comuni 
relativamente al sistema scolastico è disciplinato dalla legge 11 gennaio 1996, n. 23 che detta in 
prevalenza norme per l’edilizia scolastica; 

- da una lettura della legge citata si evince che il legislatore ha inteso suddividere le competenze tra 
gli Enti Locali ed il Ministero dell’Istruzione intestando ai primi le spese relative alle strutture in cui si 
svolge l’attività didattica, ricomprendendo sia i beni immobili a ciò preposti, sia le attrezzature 
necessarie per lo svolgimento delle attività stesse, comprese quelle d’ufficio (di mero supporto alla 
vera e propria attività didattica); 

 
Visto inoltre che l’art. 3 della legge n. 23/1996 ha introdotto, rispetto ad un elenco di spese indicato dalla 
precedente normativa, una più lata categoria di “spese varie di ufficio” a carico del Comuni, con un 
espressione volutamente generica per ricomprendere in essa tutte le spese necessarie ad assicurare il 
normale funzionamento di una scuola e per rendere effettiva la destinazione di determinati locali a sede di 
scuole, accorpando quindi le “spese varie di ufficio” con quelle di arredamento; 
 
Alla luce di questo principio la fornitura di attrezzature informatiche, in sostituzione dei registri di classe 
cartacei, sempre forniti in passato con spese a carico del Comune, è da ritenersi di competenza comunale, 
in quanto spese d’ufficio, di mero supporto alla vera e propria attività didattica; 
 
Ritenuto di poter quindi fornire un notebook per classe da collocarsi nelle aule della Scuola Don L. Milani 
quale attrezzatura informatica che rimane di proprietà del Comune di Marano Ticino ma la cui dotazione di 
software nonché manutenzione viene posta a carico dell’Istituto Comprensivo E.S. Verjus di Oleggio da cui 
la Scuola Don L. Milani dipende; 
 
Visto che si è provveduto ad effettuare una ricerca sul Mercato Elettronico al fine di trovare un prodotto che 
soddisfi le esigenze della Scuola e che rispetti i canoni di economicità ed efficienza a cui il Comune si deve 
attenere; 
 



Dato atto che si è individuato il seguente prodotto: 
 

- NOTEBOOK HP 650, Dual Core 1,8 Ghz, 4 GB RAM, Sistema operativo Windows 7 al costo di 
Euro 244,00/cad. + IVA 22%;  
 

fornito dalla ditta PICCI’ S.R.L. con sede in Misterbianco (CT). 
 
Visto l’art. 3 della legge 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS. 267/2000; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2013 ed i suoi allegati; 

 
 

DETERMINA 

 
1. Di procedere ad ordinare sul mercato elettronico (CONSIP) tramite il fornitore PICCI’ SRL di 

Misterbianco (CT) i seguenti prodotti: 
 

o n° 4 NOTEBOOK HP 650, Dual Core 1,8 Ghz, 4 GB RAM, Sistema operativo Windows 7 al 
costo di Euro 244,00/cad. + IVA 22% (TOTALE 976,00 + IVA). 
 

2. Di impegnare la spesa di Euro 1.190,72 all’intervento n° 2040201 del Bilancio di Previsione 2013 – 
Residui passivi 2011. 
 

3. Di dare atto che l’attrezzatura informatica di cui al punto 1. verrà collocata all’interno delle aule della 
Scuola Elementare di Marano Ticino quale mero supporto all’attività didattica. 
 

4. Di comunicare all’Istituto Comprensivo E.S. Verjus di Oleggio quanto sopra dando atto che la 
manutenzione e l’installazione dei software rimane a carico dello stesso. 

 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Arch. Sergio Gadda 
 

 

 

 

 

 



Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 30/10/2013; 
 

 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 2040201 del Bilancio di Previsione dell’anno 2013 – 
Residui passivi 2011. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 30/10/2013. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 17/12/2013. 

Marano Ticino, lì 02/12/2013. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


